75 LEI Nº 14.133, 

DE 1º DE ABRIL DE 2021  em que é dispensável a licitação  com critério de  julgamento por menor preço 

do lote, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, inciso II. 

12 ESTIMATIVA DO VALOR 

12.1 Estima-se o valor de no máximo total de R$ 11.990,00 (onze mil novecentos e noventa reais) 

12.2 Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado no mercado correspondente, obtida 

através da pesquisa de preços conforme determinada na Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 

2021, Decreto Municipal nº 4.156, de 19 de abril de 2023 e art.

[...]

15. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Para definição do valor de referência, foi realizada pesquisa de preços junto a três fornecedores, conforme 

o disposto no art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021. A média dos valores obtidos resultou no montante de 

R$ 11.990,00 (Onze mil e novecentos e noventa reais), considerado compatível com os praticados no 

mercado e adequado à realidade local. Assim, o preço proposto mostra-se justo e vantajoso para a 

Administração, atendendo aos princípios da economicidade e eficiência que regem as contratações